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_BA_8E_E8_BF_9B_E5_c27_32657.htm 各外汇指定银行、上海

海关各有关单位： 为进一步规范进出口报关单签证，加强对

进出口退中的收付汇核销管理，现就有关进出口报关单的签

应的收付汇核销操作事宜通知如下： 一、关于出口退运货物

办理进口手续问题 (一)若属已收汇、已核销的情况，由出口

商向外汇局面申请并填制“出口核销退运情况申请表”，经

外汇“收汇核销证明”章后，由原发货人或者代理人向海办

理出口退运货物进口报关。海关凭外汇局出具的“出口收汇

核销退运情况申请表”(见附件一)办理相应手续，并向出口

商出具盖有海关验讫章的退运货物进口报关单。出口商凭外

汇局出具的“已冲减出口收汇核销证明”，到外汇指 定银行

办理付汇手续，并作相应的对外付汇国际收支申报(填写“非

贸易(合资本)对外付款申报单”，并注明该笔支出款对应的

原涉外收入款款项的申报号码，交易编码为“0204”，交易

附言栏内注明“退货”字样)。九对外汇局未出具“已冲减出

口收汇核销证明”的出口退汇业务，各外汇指银行一律不得

办理。 （二）若属在出口收汇期间发生货物全部退运进境的

，则由出口商凭原出口报关单（收汇联）、出口收汇核销单

向海关办理出口退运货物进口申报手续。原出口报关单收汇

联由海关留存，并注销相对应的出口收汇核销单(在出口收汇

核销单上加差海关“单证专用章”)，同时签发进口报关单(

备注栏内注明原出口报关单编号)。出口商凭海关签发的进口

报关单、原出口报关单复印件及由海关注销的原出口收汇核



销单向外汇局办理注销原出口收汇核销单中退运金额手续。 (

三)若属部分退运出口货物，出口商凭原出口报关向海关办理

进口申报手续，海关在出口报关单上批注实退运数量、金额

后退回出口商并 ，同时签发一出口返运货物进口报关单(备注

拦上注明原出口报关单号)，出口商凭海关签发的进口报关单

、原出口报关单及出口收汇核销单向外汇局注销原该出口货

物相应的出口核销单下应收汇金额。 二、关于进口货物办理

出口退运问题 进口货物办理出口退运时，退运人及其代理人

应持海关签发的原进口货物报关单或外汇局签发的备案登记

表向海关办理出口退运手续。 (一)对己付汇进口货物退运必

须先由进口商向外汇局提出申请，办理备案登记，海关凭外

汇局出具的“进口退运付汇核销备案登记表”(见附件二)办

理出口退运手续，签发进口货物退运的出口报关单(在备注栏

上注明原进口报关单编号)。原进口商在收到外商退回的原进

口款项时，应填写“涉外收入申报单”。(对公单位)还需注

明对应的原对外付款申报号码，交易编码为“0208”，交易

附言栏内注明退款，并持海关签发的相应进口货物退运的出

口报关单、银行收帐通知或结汇水单、外汇局签发的“进口

退运付汇核销备案登记表”、货物进口合同、运输单据等4并

向外汇局办理进口货物退货退汇处理的手续，但收汇银行不

得出具出口收汇核销专用联。 (二)进口商在办理末付汇的进

口货物退运时，海关按以下办法处理： 1、对进口货物全部

退运的，海关凭原进口货物报关单办理出口退运手续，留存

原进口货物报关单，并签发出口退运货物报关单(备注栏注明

原进口报关单号)。 2、对进口货物中部分退运的，海关凭原

进口货物报关单办理出口手续，在原进口报关单上批注实际



迟运的数量、金额后退回申报人，留存复印件。同时签发一

份出口报关单(备注栏上注明原进口报关单号)。原进口商凭

海关批注的原进口报关单和签发的出口报关单办理付汇核销

手续。 三、进出口商应将有关进出口退运货物的报关单复印

件与有关进出口收付汇核销单证一并保留五年备查。 四、在

办理进口货物的退运手续时，原进口商及发货人应提供海关

或外汇局要求的其他证明文件。 五、进出口商在办理进出口

货物迟运手续时，如发生漏报、瞒报、伪报货物退运情况，

构成逃汇、套汇、骗汇行为的，将根据《中华人民共和国海

关法》、《中华人民共和国行政处罚法》、《中华人民共和

国外汇管理条例》及其相关法规对其进行处罚。 六、本通知

自发布之日起执行。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com 


